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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá problematikou softwarové simulace řízení ventilů

automatické převodovky. První část je věnována automobilové elektronice, principu

funkčnosti řídicí jednotky a rozdělení elektroniky na funkční domény. Druhou částí je

popis mechanické funkčnosti automatické převodovky. Třetí část je zaměřená na

vysvětlení procesu vývoje softwaru v automobilovém průmyslu podle V-modelu. Čtvrtá

část je věnována vysvětlení zapojení schématu pro řízení ventilu a výpočtům výstupních

hodnot pro stav bez poruchy a pro poruchové stavy. V páté části je popsán vývoj simulace

řízení ventilů, který je realizován podle V-modelu. Zahrnuje následující fáze: analýza

požadavků, vytvoření designu, implementace a testování.

Klíčová slova

Automatická převodovka, automotive, elektronika, SIL, simulace, software, TCU,

ventil, V-model.
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Abstract

The diploma thesis deals with the issue of software simulation of automatic

transmission valve control. The first part is devoted to automotive electronics, the principle

of control unit functionality and the division of electronics into functional domains.

The second part is a description of the mechanical functionality of the automatic

transmission. The third part is focused on explaining the process of software development

in the automotive industry according to the V-model. The fourth part is devoted to the

explanation of the circuit diagram for the valve control and the calculations of the output

values for the no error state and for the error states. The fifth part describes the

development process of valve control simulation, which is implemented according to the

V-model, therefore it contains the following phases: requirements analysis, design,

implementation and testing.

Key words

Automatic transmission, Automotive, Electronics, SIL, Simulation, Software, TCU,

Valve, V-model.
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Úvod

Předkládaná diplomová práce je vypracována v rámci zaměstnání ve společnosti

ZF Engineering Plzeň s.r.o. Tato práce je zaměřená na vytvoření softwarové simulace části

řídicí jednotky převodovky, která je odpovědná za řízení ventilů. Tyto ventily jsou součástí

automatické převodovky a míra jejich otevření zajišťuje proces automatického řazení.

Proces řazení je klíčovým z hlediska správné funkčnosti převodovky a bezpečnosti řízení

vozidla. Z tohoto důvodu součástí softwaru, který cyklicky běží v řídicí jednotce,

je diagnostická komponenta, jež kontroluje správnou funkčnost ventilů, a v případě

poruchy ji nahlásí dalším komponentám. Software pro automobilový průmysl se pořád

vyvíjí, vznikají nové požadavky, které musí být implementované. Po každé změně v kódu

musí být software otestován. V automobilovém průmyslu existuje několik prostředí pro

provedení testů, například SIL a HIL. Aby bylo možné otestovat některé komponenty

v prostředí SIL, musí být vytvořena softwarová simulace hardwaru řídicí jednotky.

Diagnostická komponenta vyžaduje simulaci řízení ventilů pro provedení testů v prostředí

SIL. Cílem diplomové práce je vytvořit požadovanou simulaci.

Navržená simulace musí být parametrizovatelná. To znamená, že musí existovat

soubor vstupních dat obsahující parametry, které je možné měnit bez vlivu na správnost

funkčnosti systému, například hodnoty součástek. Simulace musí být modulární, protože

existuje několik druhů ventilů, přičemž modularita umožňuje jednoduchý a jednotný

způsob konfigurace pro různé druhy ventilů. Musí být provedena integrace do již

existujícího prostředí pro simulaci, to znamená, že simulace řízení ventilu musí poskytovat

interface, který tuto integraci umožní. Jelikož simulace musí být zaintegrována do systému,

musí správně fungovat pro zvolenou periodu hlavní smyčky systému. Pro umožnění

testování diagnostiky chyb musí být implementována simulace základních chyb: zkrat na

zem, zkrat na baterii, zkrat mezi kanály a rozpojený obvod. Ověření správné funkčnosti

softwarové simulace musí být provedeno porovnáním hodnot ze simulace a reálných

hodnot naměřených v prostředí HIL.
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Seznam symbolů a zkratek

Atd. .................... a tak dále

ECU ................... Engine Control Unit

HIL .................... Hardware In the Loop

HMI ................... Human-Machine Interface

MISRA .............. Motor Industry Software Reliability Association

OCG ................... Output Current Ground

ODG .................. Output Digital Ground

PWM .................. Pulse Width Modulation

SIL ..................... Software In the Loop

TCU ................... Transmission Control Unit

Tzv. .................... takzvaný

UML .................. Unified Modeling Language

VPS .................... Voltage Power Supply
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1 Elektronika v automobilu

První automobil byl patentován v roce 1886 Karlem Benzem (Obr. 1). Jako každý

nový vynález i automobil ještě dlouhou dobu nebyl dostupný pro širokou veřejnost. Byl to

však první krok ke zvládnutí větších vzdáleností, dosažení větších rychlostí, přepravě

větších nákladů a zvýšení bezpečnosti. Od té doby byl tento stroj významně zmodifikován

a proces vývoje pokračuje i nadále [35].

Obr. 1 První automobil

Významným krokem pro rozvoj automobilu bylo zavedení elektroniky. První

elektronikou, která se objevila v autě, bylo elektronkové autorádio v roce 1930. Nemělo

vliv na proces řízení, ale zpříjemňovalo cestování. Vývoj polovodičů po druhé světové

válce značně rozšířil použití elektroniky v automobilech. Dalším významným krokem bylo

zavedení tranzistorového zapalovacího systému v roce 1955. V následujících letech se do

auta zavedla spousta dalších elektronických systémů a tento proces pokračuje i nadále [35].

V současné době se v autě může nacházet kolem 70 řídicích jednotek, které jsou

zodpovědné za řízení motoru a převodovky, aktivní a pasivní bezpečnost, komfort

ve vnitřním prostoru, zábavu. Pomocí elektroniky se dá zlepšit hodně parametrů, například

plynulost a jednoduchost řízení, spotřeba paliva, bezpečnost, pohodlnost vnitřního

prostoru [35].

Simulace kanálů pro řízení ventilů automatické převodovky Alona Hepenko 2021

1

1.1 Základní princip funkčnosti řídicí jednotky

Základní princip řízení pomocí elektroniky spočívá v tom, že řídicí jednotka dostává

signály ze senzorů a od dalších řídicích jednotek, zpracovává je podle vnitřní logiky

a posílá signály do akčních členů a do dalších řídicích jednotek. Když se podíváme na

vnitřní logiku řídicí jednotky, základní princip spočívá v definici optimálních parametrů

a jejich porovnání se skutečnými parametry. Po spuštění motoru jsou signály z mnoha

senzorů přenášeny do řídicí jednotky, poté jednotka porovnává data s předem zapsanými

parametry v paměti. Pokud je detekována odchylka od normy, jednotka generuje řídicí

signály pro korekci, které jsou přenášeny na akční členy. Pokud není možné opravit

činnost konkrétního systému, tj. data ze snímače stále neodpovídají přípustným normám

zapsaným v paměti jednotky, potom řídicí jednotka detekuje chybu.

1.2 Sběrnice

Důležitou podmínkou pro správnou funkčnost systému je použití robustních sběrnic,

které propojují senzory a řídicí jednotky, řídicí jednotky mezi sebou a řídicí jednotky

s akčními členy. Na sběrnice, které mohou být použité v automotive, jsou kladené velké

nároky: odolnost vůči rušení, teplotě, vlhkosti, vibracím, mechanická pevnost, rychlý

přenos signálu, možnost přenosu velkého počtu signálů.

Všechny řídicí jednotky jsou zařazené do určitých sítí podle funkční domény. Kdyby

všechny jednotky byly připojené do jedné sítě, počet požadavků o komunikaci v jeden

okamžik by byl hodně velký, což by zvýšilo latenci zpracování jednotlivých požadavků.

Pro řídicí jednotky motoru, převodovky a bezpečnostních systému taková situace nesmí

nastat, mohlo by to vést k nehodě. Proto se ve vozidle používá několik druhů sběrnic, které

tvoří nezávislé sítě. Nejpoužívanějšími druhy sběrnic jsou CAN, LIN, MOST [1].

Nejpoužívanější sběrnicí je CAN. Jako přenosové médium je použita kroucená

dvoulinka. Vedení musí být schopno přenášet dva logické stavy: dominantní – logická „0“

a recesivní – logická „1“. Jeden vodič přenáší signál ve stejné podobě, v jaké byl odeslán,

druhý vodič přenáší signál komplementární k původnímu. Potom se tyto dva signály

zpracovávají. Díky tomu, že vodiče jsou zkroucené, se indukované rušení navzájem

odečte, což dělá sběrnici CAN velmi odolnou(Obr. 2). Maximální délka sběrnice může být

10 km, a to s přenosovou rychlostí 5 kbit/s, což je pro použití v automotive málo.

[…]


výstupnímu.

Je ověřeno, že diagnostická komponenta rozpozná tuto chybu na základě

simulovaných hodnot.
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5.5.5 Zkrat mezi ventily

V Tab. 10 jsou uvedeny naměřené hodnoty pro stav „zkrat mezi dvěma

proporcionálními ventily“. Střída obou ventilu je stejná. V Tab. 11 jsou uvedeny naměřené

hodnoty pro stav „zkrat mezi dvěma ventily“, jeden proporcionální, druhý ON/OFF ve

stavu OFF. V Tab. 12 jsou evidovány naměřené hodnoty pro stav „zkrat mezi dvěma

ventily“, jeden proporcionální, druhý ON/OFF ve stavu ON.

Tab. 10 Stav „zkrat mezi dvěma proporcionálními ventily“

SHORT

TO

VALVE Střída, % 3 25 50 75 97

měření

AN_I_AIM 1, mA 832 491 1198 2036 2063

AN_U_AIM 1, mV 12 9522 6605 3621 90

AN_I_AIM 2, mA 24 295 405 319 1029

AN_U_AIM 2, mV 12 9534 6048 4188 1970

Tab. 11 Stav „zkrat mezi dvěma ventily“, jeden proporcionální, druhý ON/OFF ve stavu OFF

SHORT

TO

VALVE Střída, % 3 25 50 75 97

měření

AN_I_AIM 1, mA 20 440 1089 1908 2065

AN_U_AIM 1, mV 12 063 9595 6600 3551 970

AN_I_AIM 3, mA 22 255 345 265 53

AN_U_AIM 3, mV 12 063 9649 6825 4160 1876
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Tab. 12 Stav „zkrat mezi dvěma ventily“, jeden proporcionální, druhý ON/OFF ve stavu ON

SHORT

TO

VALVE Střída, % 3 25 50 75 97

měření

AN_I_AIM 1, mA 18 357 713 1075 1392

AN_U_AIM 1, mV 1551 1443 1200 1160 1020

AN_I_AIM 4, mA 2066 2066 2066 2067 2066

AN_U_AIM 4, mV 582 559 535 498 451

Z naměřených hodnot je vidět, že tyto hodnoty závisí na střídě obou ventilů, na

fázovém posunu PWM signálu. Výpočty pro tento stav jsou obtížné a v podstatě nemají

význam, protože diagnostika tohoto druhu chyby probíhá pomocí porovnání časových

značek vstupního a výstupního PWM signálu:

• uC_IN_U_AIM != uC_OUT_U_AIM – vstupní PWM signál se nerovná

výstupnímu.

V simulaci se tyto dva signály nerovnají (Obr. 38), proto je tato chyba detekována

diagnostickou komponentou.

Obr. 38 Vstupní a výstupní PWM signál
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Závěr

Diplomová práce se zabývá vytvořením softwarové simulace proudového řízení

ventilů automatické převodovky. V první části práce bylo popsáno, jak funguje elektronika

ve vozidle, jaké řídicí jednotky mohou být součástí vozidla a jakou funkci tyto jednotky

plní. V druhé části byla popsána mechatronika automatické převodovky, princip

automatického řazení pomocí ventilů, druhy ventilů a princip jejich funkčnosti. Ve třetí

části byl nastíněn proces vývoje softwaru podle V-modelu. Ve čtvrté části bylo popsáno

obecné schéma proudového řízení ventilů pomocí PWM signálu a byly provedeny výpočty

pro stav bez chyby a pro chybové stavy. V poslední části je představen proces vývoje

softwaru simulace. Nejdřív byly určeny požadavky, v daném případě požadavky

odpovídají zadání diplomové práce.

Na základě požadavků byl vytvořen design. V designu architektury byl definován

interface, vstupní a výstupní signály a parametry, čímž se zajistila parametrizovatelnost

simulace. V této fázi bylo provedeno rozdělení simulace na moduly. Další fází bylo

vytvoření designu modulů. Byl vytvořen podrobný popis metod, které každý

z definovaných modulů obsahuje. Základní princip simulace spočívá v tom, že v každém

cyklu se vypočítává určitý počet časových značek výstupního proudu, napětí a PWM

signálu. Tento přístup umožňuje nastavení hodnot periody hlavní smyčky a periody PWM.

Design architektury a modulů byl graficky znázorněn v programu Enterprise Architect.

Následující fází bylo přenést design do podoby kódu. Pro implementaci byl použit jazyk

C++, protože systém, do kterého byla simulace integrována je napsán v tomto

jazyce. Tento jazyk perfektně vyhovuje požadavku modularity systému, která byla

realizována pomoci tříd. Byla provedena analýza složitosti kódu pomocí nástroje CMT.

Po provedení implementace a integrace kódu, byl udělán test správné funkčnosti

simulovaného systému porovnáním s reálním systémem. V prostředí HIL byly naměřeny

reálné fyzické hodnoty výstupního proudu a napětí pro proporcionální ventil (střída: 3 %,

25 %, 50 %, 75 %, 97 %) a pro ventil ON/OFF (stav: ON, OFF). Tato měření byla

provedena pro stav bez chyby, zkrat na baterii, zkrat na zem, rozpojený obvod a zkrat mezi

ventily. Odpovídající parametry byly vypočteny v simulaci. Celkově se dá říct, že výsledky

simulace a měření na Hilu jsou si podobné. Případné neshody jsou popsány v příslušné

kapitole. Nejdůležitější ale je, že s takovými výsledky simulace diagnostická komponenta
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detekuje stav bez chyby a chybové stavy. Výstupy ze simulace jsou napojeny na

diagnostickou komponentu, čímž se ověřilo, že simulace řízení ventilů generuje správné

výstupy pro odhalení uvedených chyb. Díky provedené simulaci je možné testovat

diagnostickou komponentu v prostředí SIL, což usnadní a urychlí budoucí vývoj této

komponenty.
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