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Splnění zadání
splněno

Zhodnocení odborné úrovně práce
Zadání bylo splněno v předem domluveném rozsahu, výsledný SW je v praxi použitelný a přidá možnost
testovat reakce na elektrické chyby v simulovaném prostředí. Tato možnost zefektivní vývojový proces,
protože umožní komplexnější testy v simulovaném prostředí, což sníží potřebu vytížených HIL zařízení.
Automotive vývojový proces byl dodržen, zpracování analýzy requirementů a výsledků testů splňuje
požadavky na vývoj v automotive sféře.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
K formální úrovni vypracování nemám žádné výhrady. Úvodní kapitoly (1,2,3) dodávají kontext a důležitost
zadaného tématu, Kapitoly 4 a 5 pak popisují praktickou realizaci daného zadání při splnění požadavků
procesu pro vývoj SW pro automotive aplikace.

Doporučení k obhajobě
Doporučuji k obhajobě

Dotazy k práci
Proč byl zvolen datový typ double (fl64) pro výpočty/hodnoty?
Jak složitá by byla implementace výpočtů s integer dat. Typem a definovanou přesností (např proud v uA)?
Je možné alespoň částečně použít implementaci i pro simulaci dalších typů signálů (např napěťový vstup pro
sensory teploty na bázi termistoru)?
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